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1. Úvod

1.1. Rakovina – nádorové bujení

Skupina více než sta chorob spadajících pod pojem rakovina se v současné době

v důsledku stárnutí populace, kouření a špatné životosprávy stala nejčastějším důvodem

úmrtí. Ročně jí podlehnou miliony lidí. Postihuje jednoho člověka ze tří. Každý čtvrtý muž a

každá pátá žena pak bitvu s touto zákeřnou nemocí prohrávájí (Jemal et al., 2011; Knowles a

Selby, 2005).

1.1.1. Historie

Dávné rčení, že rakovina je stejně stará jako lidstvo samo, má sice zčásti reálný

základ, nicméně paleontologické nálezy dokazují výskyt nádorového bujení u zvířat již v

prehistorických dobách a daleko předtím, než se na Zemi objevil člověk. Nejstarší

dochovaný popis zhoubného nádorového onemocnění je možno nalézt v Edwin Smithově

Papyru, jenž byl napsán přibližně 3 – 2,5 tisíce let před naším letopočtem. Jeho autor došel k

závěru, že rakovina prsu je vážné onemocnění, které nelze vyléčit. Ebersův Papyrus,

datovaný kolem roku 1500 př. n. l., poprvé zmiňuje nádor měkké tkáně, lipom, a obsahuje

zmínky o možné rakovině kůže, dělohy, žaludku a konečníku. Zajímavostí je, že Egypťané

se nádory pokoušeli léčit vypálením, vyříznutím, aplikací solí a arzénové pasty, která byla

používána jako „egyptské mazání“ až do 19. století (Hajdu, 2011).

Hippokrates (460-375 př. n. l.) a jeho následovníci odůvodnili vznik rakoviny přemírou

nebo nedostatkem krve, hlenu, žluče a dalších tělních sekretů, a to převážně ve starším věku.

Řečtí doktoři věděli o rakovině kůže, úst, žaludku a prsu. Hippokrates pak také dokázal
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rozlišit nezhoubný nádor od zhoubného. Ten pojmenoval termínem karkinóma, neboť mu

připomínal pohyb kraba (Hajdu, 2011; Trnka, 2008).

Předmětem novodobých výzkumů se rakovina stala relativně pozdě. Do 19. století se

jednalo o chorobu poměrně vzácnou, neboť v té době se průměrná evropská délka života

pohybovala okolo 35 let. Rakovina však postihovala a postihuje zejména vyšší věkové

skupiny. Pokud se objevil takovýto starší pacient, na nádorové bujení bylo nahlíženo spíše

jako na projev Boží vůle či náhodu. Jiná vysvětlení se začala objevovat teprve na konci 18.

století v podobě teorií, že kancerogeneze může být spojena se specifickými zkušenostmi či

stylem života pacientů (Wienberg, 1998).

Roku 1775 londýnský chirurg Percival Pott pozoroval zvýšený výskyt karcinomu šourku u

kominíků, čímž odhalil příčinnou vazbu mezi vznikem rakoviny a pravidelným kontaktem s

uhelným prachem a sazemi. Další příklady naznačovaly možnou souvislost mezi šňupáním

tabáku a rakovinou nosu, těžením uranu a rakovinou plic, prácí s rentgenovým zářením a

rakovinou kůže i leukémií, atd. (Trnka, 2008; Wienberg, 1998).

Výsledků Pottova výzkumu využili v roce 1915 japonští vědci Jamagiva a Išikava, kteří

opakovaně potírali uši králíků uhelným prachem, což vedlo ke vzniku karcinomu. Tímto

pokusem zahájili éru experimentální onkologie (Trnka, 2008).

Bylo rovněž zjištěno, že četnost výskytu různých druhů rakoviny je dána také

geografickou polohou. Např. rakovina žaludku postihuje 11x častěji lidi žijící v Japonsku

než v Americe, výskyt rakoviny tlustého střeva je 20-30x vyšší ve Spojených státech než v

určitých regionech Afriky, atd. Z těchto výsledků vyplynulo, že významnou roli při

kancerogenezi hrají i vnější faktory jako životní prostředí, životní styl a výživa člověka

(Wienberg, 1998).

1.1.2. Definice nádorů

Možností, jakými lze definovat nádory, existuje mnoho. Jedna z definic zní, že nádor

je nahloučení abnormálních buněk, jež se od standardních buněk liší svým růstem. Ten

pokračuje i ve chvíli, kdy původní příčina podněcující nádorový růst již na buňky nepůsobí

(Mačák a Mačáková, 2004).

Další hovoří o vzniku nádoru ireverzibilní změnou tkáně - jejím neregulovatelným růstem,

který má autonomní povahu. Nádorové buňky jsou téměř ve všech případech pozměněné
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buňky vlastního těla vznikající tak, že se vyhnou kontrolním mechanismům regulujícím

správný růst zdravých tkání (Mačák a Mačáková, 2004).

Používanými synonymy slova nádor jsou blastom, neoplazie nebo tumor. Ne všechna jsou

však užívána správně, např. pojmem tumor se v klinické diagnóze označuje jakékoli zduření.

Laická veřejnost také často nazývá karcinomem i benigní nádorová bujení, ačkoli se tento

termín v odborné praxi vztahuje jen na maligní epitelové nádory(Mačák a Mačáková, 2004).

1.1.3. Rozdělení nádorů

Typy nádorů se odvozují od tkáně, ze které vznikly, přidáním přípony –om.

Rozlišujeme také nádory nepravé, nazývané pseudotumory (Mačák a Mačáková, 2004). Ty

připomínají nádory navenek, např. svým tvarem nebo strukturálně - pozměněním buněk, ale

celkový charakter naznačuje, že se o pravé nádory nejedná. Do této kategorie patří

hyperplazie, harmancie, choristie, cysty, ukládání patologického materiálu či zánětlivý

pseudotumor (Miřejovský a Bednár, 1994).

1.1.3.1.Dělení dle biologického chování

Z hlediska biologického chování se pravé nádory dělí na benigní neboli nezhoubné a

maligní čili zhoubné. Některé prameny uvádí také třetí skupinu, nádory intermediární, což

jsou novotvary na hranici mezi dvěma předešlými skupinami - prognóza je příznivější než u

maligních nádorů, ale občas recidivují, tvoří metastázy (Mačák, 2002).

Benigní nádory vykazují pomalý a expanzivní růst, což znamená, že svým zvětšováním a

rozšiřováním utlačují okolní tkáně. Při nepříznivé lokalizaci můžou mít pro pacienta

smrtelné následky. Novotvary tohoto typu bývají ohraničené a opouzdřené. Jsou většinou

jednoduše chirurgicky odstranitelné, růst se neopakuje, nemetastazují. Jedná se o zralé,

diferenciované buňky (Mačák a Mačáková, 2004; Miřejovský a Bednár, 2000).

Mačák (2002) ve své publikaci uvádí, že „maligní nádory rostou rychle, jsou nepřesně

ohraničené a zpravidla neopouzdřené. Buňky jsou málo diferenciované nebo zcela nezralé,

zpravidla se u nich vyskytují četné mitózy (i atypické). Růst je infiltrativní, nádory

metastazují. Působí celkově, vedou ke kachexii, anémii, paraneoplastickým syndromům.“

Hranice mezi jednotlivými nádorovými skupinami nelze pevně vymezit, novotvar může

být např. ohraničený, a přesto tvořit metastázy. Jediným skutečně průkazným projevem pro
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skupinu maligních onemocnění je zmíněné metastázování (=vytváření sekundárních shluků

rakovinných buněk, které se uvolnily od původního nádoru a nashromáždily se na jiném

místě s příhodnými podmínkami) a invazivita (Mačák, 2002).

K rozčlenění pacientů do skupin, jež mají různé odhady dalšího vývoje nemoci a vyžadují

tak různou léčbu, se používá „grading“ - stanovení stupně diferenciace nádorových buněk, a

„staging“ - stanovení velikosti, rozsahu a dalších klinických znaků nádoru (Mačák a

Mačáková, 2004).

1.1.3.2.Dělení dle histologického původu

Novotvary podle histogeneze rozdělujeme na:

a) mezenchymové

Patří sem nádory nezhoubné z pojivových tkání, vaziva (fibrom), chrupavky (chondrom),

tukové tkáně (lipom), svaloviny (myom), cév, atd.

Maligní mezenchymové nádory se nazývají sarkomy (fibrosarkom, liposarkom,…).

b) hematopoetické

Jedná se o nádory z krvetvorných tkání, k maligním novotvarům tohoto druhu spadají

leukémie a lymfomy.

c) epitelovové

Mezi benigní nádory řadíme papilomy vycházející z krycí a výstelkové tkáně a adenomy ze

žlázového epitelu. Zhoubné nádory epitelových buněk se pak označují jako karcinomy.

d) z nervové tkáně a pigmentových buněk kůže


[…]


BAM)

* = P≤0,05 ** = P≤0,01 ***= P≤0,005 ku K (kontrole)

t = P≤0,05 tt = P≤0,01 ttt= P≤0,005 ku A (laminarin-BAM)

i= P≤0,05 ku B (LPS)

g = P≤0,05 ku D (LTA)
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Na Obr. 14 je znázorněna povrchová teplota nádoru (P) a teplota referenčního bodu na

druhém boku myši (L). Z tohoto měření opět nelze vyvodit žádné závěry týkající se korelace

terapie a naměřených teplot.
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Obr. 14 Vliv terapie na teplotu myši: (L –levá strana bez nádoru, P- pravá strana s nádorem; Skupina

K – kontrolní-PBS, skupina A – laminarin-BAM, skupina B- LPS, skupina C – LPS + laminarin-BAM, skupina

D – LTA, skupina E – LTA+LPS+laminarin-BAM)
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Vliv terapie na přežití
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Obr. 15 zachycuje graf vlivu terapie na přežití. Žádná z léčebných látek zatím nevykazuje

statisticky významné prodloužení doby přežití. Myš ze skupiny léčené směsí LTA, LPS a

laminarin-BAM však stále přežívá.

Obr. 15 Vliv terapie na přežití myší (skupina K – kontrolní - PBS, skupina A – laminarin-BAM, skupina

B- LPS, skupina C – LPS + laminarin-BAM, skupina D – LTA, skupina E – LTA+LPS+laminarin-BAM)
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5. Diskuse

Jak již bylo uvedeno, samotný a volný laminarin působí jako inhibitor dectinu-1

(Frasnelli et al., 2005). Proto nebylo překvapivé, že jeho i.t. aplikace nikterak nádorový růst

neovlivnila, a to ani v přítomnosti LPS. Ten sice nádorovou redukci způsoboval, což

odpovídá práci Mariani et al., 2007, ale přítomnost laminarinu tuto aktivitu jen mírně

snižovala.

Beta glukany, mezi něž laminarin patří, mohou působit na třech úrovních. První je

uvedená interakce s fagocytárním receptorem dectin-1, která je v případě laminarinu

inhibiční, tudíž nemůžeme očekávat vliv na nádorové buňky. Druhá spočívá v aktivaci

TLR2, což vede ke kaskádě končící stimulací produkce prozánětlivých cytokinů (Gantner et

al., 2003). Rozvoj zánětu, byť by nebyl cílen proti nádorům, by mohl růst nádorů potlačovat,

jak se s tím setkáváme u Coley toxinu (Tsung a Norton, 2006). K tomu pravděpodobně také

nedošlo. Třetí cestou je aktivace CR3 (Goodridge et al., 2009). Nenastal ovšem ani tento

případ, možná proto, že nádorové buňky nebyly nikterak opsonizovány.

V našich experimentech vycházíme ze studie Underhilla a Gantnera (2004). Ti zdůrazňují

nutnost synergie aktivace signálních PRR s aktivací fagocytárních receptorů. Pro aktivaci

fagocytárních receptorů je ale nutné, aby ligandy byly umístěny na povrchu buněk (v přírodě

zpravidla mikroorganismů). Fagocytární receptory fagocytujících buněk jsou totiž slabé a

vyžadují existenci určitého pole ligandů o vhodné hustotě. Rozhodli jsme se proto toto pole

vytvořit kotvením laminarinu na povrch nádorové buňky. Tím nejen vznikne signál pro

dectin-1 fagocytujících buněk, ale jejich atak bude rovněž přímo nasměrován žádoucím

směrem, a to proti nádorovým buňkám.

Úspěchu jsme dosáhli již s použitím aminovaného laminarinu. Jeho aminoskupina zřejmě

přispěla k správné orientaci molekul laminarinu, neboť pravděpodobně interagovala se

záporným nábojem nádorových buněk. Obdobný efekt vyvolal laminarin-BAM, tedy

laminarin nesoucí přes PEG spacer alifatický řetězec olejové kyseliny, který mu umožňuje

kotvení se do buněk, díky přímé aplikaci převážně nádorových.

Pro další studium jsme vybrali laminarin-BAM, jelikož na základě obdobných prací

s manosou (Kumžáková in prep.) a formylovými peptidy (Vlčková, Čunátová, in prep.)

víme, že kotvení pomocí alifatických řetězců je mnohem stabilnější než kotvení pomocí

nábojových interakcí.
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 Kombinace laminarin-BAM s LPS (TLR4 agonist) a zejména kombinace laminarin-BAM

s LPS a LTA (TLR2 agonist) přinesla velmi vysokou redukci nádorového růstu a je spojena i

s úplným byť ojedinělým odstraněním nádoru, které se zatím jeví jako trvalé. To plně

odpovídá úvahám Underhilla a Gantnera, 2004 o spolupráci signálních a fagocytárních

receptorů. Ta je v daném případě doložena např. prací Yadav a Schorey (2012)

dokumentující spolupráci dectinu-1 s TLR2, nebo prací Ferwerda et al., (2008),

pojednávající o synergii dectinu-1 s TLR2 a TLR4. Zda se jedná o synergii různých

receptorů na úrovni jedné fagocytující buňky, nebo zda je její podmínkou synergická

spolupráce při zajištění mohutné infiltrace nových monocytů a neutrofilů, je jednou z otázek,

které si klademe.
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6. Závěr

� Intratumorální aplikace laminarinu nemá vliv na nádorový růst, volný

laminarin v kombinaci s LPS nevykazuje žádnou aditivitu či synergii

� Laminarin-BAM v kombinaci s LPS a především v kombinaci

s LPS/LTA působil velmi výraznou redukci nádorového růstu vedoucí

ojediněle k úplnému vymizení nádoru a k dlouhodobému,

pravděpodobně trvalému uzdravení myši

� Měření teploty nádoru a myši není vhodné pro monitorování tohoto typu

experimentů.
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