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Předložená práce se zabývá testováním léčby nádorového onemocnění (melanomu B16 u
myší) pomocí imunoterapie. Práce se skládá ze tří dílčích experimentů, kdy v každém z nich je
sledováno působení (3 glukanu laminarinu s nízkou molekulámí hmotností, který buďje nebo není
ukotvený na povrch nádorové buňky pomocí kotvící molekuly BAM. Dále bylo sledováno synergické
působení tohoto komplexu s LPS nebo LTA nebo s oběma látkami současně. Cílem bylo zjistit,
která z těchto kombinací potenciálně nejlépe inhibuje růst nádorových buněk. Z vyhodnocovaných
kritérií byl sledován růst nádoru v čase, teplota v nádoru a mimo něj na těle, metastatický potenciál
a doba přežívání. Některé kombinace se ukázaly jako potenciálně velmi nadějné, i když se zatím
jednalo jen o "první indicie". Pro splnění vkládaných nadějí bude nezbytný další dlouhodobý seriózní
výzkum.

Bakalářská práce má klasické členění odpovídající vědecké práci. Ve všech bodech se mi
zdá poměmě stručná, pro srozumitelnost čtenáře by neškodilo některé kapitoly rozšířit o vysvětlení,
proč a jak byl který experiment zařazen a tím dosáhnout lepší provázanosti a snažšího pochopení.
Přehled použité literatury v úvodní části i v diskuzi je dostatečně obsáhlý a dostatečně aktuální.

K práci mám následující připomínky:

1. Obecně se častěji v odborné literatuře používá pojem onkologické nebo nádorové
onemocnění než rakovina.

2. V části 1.1.3.2.c) - epitelové (nikoli epitelovové) - což chápu jako překlep.
3. V části 1.1.4.e) - dědičnost - tento odstavec není podložený literaturou (což by

nevadilo), ale myslím, že tvrzení, že faktor dědičnosti se v současné době zdá být
méně důležitým, není zcela pravdivé. Právě v této oblasti probíhá rozsáhlá
vyzkumná činnost. Za posledních 10 let se tento výzkum posunul výrazně vpřed (viz
např. zavedení rutinního vyšetřování BrCa I a 1/ genových mutací při standardní léčbě
nádoru prsu u žen a mnoho dalších prací).

4. V části Úvod zcela chybí jakákoli zmínka o později v práci běžně používaných látkách
LPS, LTA a kotvící molekule BAM. Nikde v celé práci nejsou zkratky LPS a LPT
zavedeny a BAM pouze v materiálech popsána jako Biocompatible Anchor for Cell
Membrane. Myslím si, že se nejedná o zcela běžně užívané látky a že jejich přiblížení
a vysvětlení zkratek čtenáři by mělo v Úvodu být zařazeno. Rovněž by mělo být
vysvětleno, proč právě s LPS a LTA je hledána synergie pro laminarin.

5. Obecně k výsledkům: chybí mi u všech tří studií tabulky skutečných naměřených
číselných hodnot, protože z grafů můžeme vidět jen průměrné hodnoty a směrodatné
odchylky, ale mnohdy jsou jednotlivé naměřené hodnoty pro představu čtenáře velmi

zajímavé (zvláště, když se jedná o malou skupinu 5 - 6 zvířat, např. experiment Č. 2,
Obr, 9 - obrovské směrodatné odchylky).

6. V části 3.1.1. - chemikálie - jich několik chybí, asi byly považovány za běžně užívané
(např. trypsin, EDTA v PBS, trypanová modř atd ..).

7. Obr. 8, 10 a 14 - v jejich popisu by měla být pro lepší možnost posouzení situace
uvedena fyziologická hodnota tělesné teploty myši, protože ne každý čtenář jí zná a
vzhledem k ní by se měly výsledky vztahovat.

8. Kapitola 4.2. Obr. 11 a 12 - sledování vlivu terapie na výskyt metastáz - považuji za
velmi důležitý a vypovídající parametr, který by se měl sledovat při vyhodnocování
vhodnosti výběru té které kombinace imunoterapie. Ale - skupiny jsou statisticky
velmi malé, proto může dojít k tomu, že když 2 myši ze 6 nemají metastázy, zdá se,
že se jedná o poměrně významné snížení nebo tam, kde 50% myší nemá metastázy,
jedná se vlastně o tři myši, které ale mají v průměru každá 11 metastáz, což je
hodně. Zdá se mi, že vyhodnotit vliv kombinované terapie na metastazování z takto
malého souboru a jen z grafického vyjádření průměrných hodnot, je velmi obtížné.
Zhodnocení metastatického potenciálu chybí v kapitole Závěr a mělo by tam být.

9. Ve výsledcích chybí zhodnocení jednotlivých myší, které by, myslím, nejlépe ukázalo
na vhodnost kombinace terapie. Myslím tím např.:
Myš Č. 1: Velikost nádoru Počet meta Přežití

x [ mttť] y ~z [dní]
Tyto výsledky by čtenáři umožnily lépe zjistit, jestli např. myš, která má v závěru jen
malý nádor oproti kontrolní myši, je současně bez metastáz nebo déle přežila než
daná kontrolní myš. Zprůměrované výsledky toto vůbec neumožňují.

10. Kapitola 4.3. Obr. 15 - zde se mi nepodařilo z dané grafiky rozlišit, jak dlouho vlastně
myši v dané skupině přežily. Barvy se (zvláště v závěru experimentu) překrývají a
není mi jasné, kudy která křivka grafu vede.

Zvláštní pochvala za:
1. Velmi dobře nastudovaná a dobře pochopená imunologická tématika, která není

jednoduchá.
2. Čeština téměř úplně bez chyb (i stavba vět a slovosled), což vůbec nebývá

samozřejmostí.
3. Velmi dobře sepsaný Seznam použité literatury.

K práci mám následující otázky:

1. Zkoušeli jste nebo chystáte se zkoušet synergické působení ukotveného
laminarinu nikoli současně s LPS a LTA, ale v časové posloupnosti (např. nejprve
s LPS a posléze s LTA)?

2. Chystáte se sledovat vliv této terapie i u jiných typů nádorů (např. karcinomů)
nebo u jiných živočišných druhů?

3. Bylo by podle Vašeho názoru vhodné použít tuto metodiku terapie u již více
pokročilého (např. generalizovaného) nádorového onemocnění??

4. Proč nebyly použity nějaké další metodiky, kterými by bylo možné lépe posoudit ji
rozdíly (např. histologické vyšetření metastáz) nebo průběh odpovědi imunitního
systému na léčbu (např. průběžné vyšetřování periferní krve pomocí metody
průtokové cytometrie), nebo nějaké jiné další postupy, které by proces inhibice
růstu nádorů ještě lépe analyzovaly?

Závěr:

I přes výše uvedené drobné připomínky jsem přesvědčena, že předložená práce je kvalitní
a velmi zajímavá a splňuje veškeré požadavky kladené na bakalářskou práci.
Autorka prokázala, že je schopná zpracovat zadanou problematiku v teoretické i
praktické rovině. Proto jednoznačně doporučuji, aby předložená práce byla přijata
k obhajobě.

V Praze dne 23. 5. 2012 Ing. Eva Pokorná, CSc.